

平成30年度

事業報告書及び決算書
(案)

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

社会福祉法人山田町社会福祉協議会

平成30年度 事業報告書

東日本大震災から8年が経過し、鉄路の再開と住宅再建がピークを迎え復興工事も終盤を迎えるなか、仮設住宅での暮らしを余儀なくされている方々は、将来への不安を抱えながら生活しています。

生活支援相談員は仮設住宅や災害公営住宅を定期的に訪問し、安否確認や困りごとのつなぎ役として住民支援にあたっています。

また、介護予防を目的とした“デイサロン”は参加者の生きがいとなっています。

3年間取り組んできた生活支援コーディネーター事業は、第二層合議体としてアクション90を7地区で開催し、地域課題の解決に向けて動き出しています。

地域福祉を計画的に進めるため、第四次地域福祉活動計画を策定しました。3年めには中間見直しを行い、時代の求めに応じた事業に取り組んでいきます。

新たに開設した訪問看護事業は、グループホームと業務委託契約を取り交わし、定期的にサービス提供を行っていますが、利用者は低調に推移しています。

介護保険事業の利用者は、平年並みにとどまっています。

1. 被災者等生活支援活動の推進

- (1) 「お楽しみ買い物ツアー」高齢者の引きこもり予防
6回運行、96人利用〈前年度：6回運行、50人利用〉
- (2) 「仮設住宅カフェ」仮設住宅入居者を対象としたお茶会
236回開催、延べ789人参加〈前年度：392回開催、1,192人参加〉
- (3) 「在宅カフェ」戸建住宅入居者を対象としたお茶会
379回開催、延べ2,877人参加〈前年度：344回開催、2,406人参加〉
- (4) 「料理アカデミー」仮設住宅の男性料理教室
10回開催、延べ77人参加、味の素8回、28人協力
〈前年度：11回開催、延べ79人、味の素35人協力〉
- (5) 「料理で住民交流会」災害公営・再建住宅での料理作りを通じた住民交流会
12回開催、延べ146人参加、味の素7回、23人協力
〈前年度：4回開催、対象者36人、味の素9人〉
- (6) 「災害公営住宅等自治会設立支援」自治会・団地会設立をサポート
4か所、66回、延べ131人支援
〈前年度：4か所、46回、延べ183人支援〉
- (7) 「生活支援相談員事業」仮設住宅等を訪問して安否確認や相談支援[受託事業]
28人体制、仮設4,479件、みなし290件、在宅7,211件、災公住宅5,241件
- (8) 「高齢者等サポート拠点」生活支援専門員を配置し安否確認や相談支援[受託]
6人体制、1,307件、6,996人利用、要見守り人数延べ130人
〈前年度：7人、1,885件、10,289人利用、要見守り人数延べ355人〉
- (9) 「地域支え合い体制づくり連携調整会議」関係機関との情報共有
12回、延べ72人参加。行政、支援団体等〈前年度：12回参加〉

2. 地域福祉施策の推進

① 総合福祉事業

- (1) 「山田町社会福祉大会」7/27、中央公民館於115人参加〈前年度：124人〉
- (2) 「赤い羽根共同募金運動」10月1日～12月31日
個別募金3,069,640円、他306,759円〈前年度：3,170,510円、他343,491円〉
- (3) 「歳末助け合い募金運動」12月1日～12月31日
個別募金1,315,560円、他0円〈前年度：1,358,790円、他0円〉
- (4) 「心配ごと相談所」52回開催、相談15件〈前年度：52回、1件〉
- (5) 「巡回なんでも相談所」60回開催、相談16件〈前年度：55回、22件〉
- (6) 「第四次地域福祉活動計画」の策定
平成31年度から5年間の計画策定
- (7) 「お節介仲人事業」人口増加に貢献する婚活事業
団体2回、8/25：6対4、2/16：9対8、個別1回、3/8：1対1
〈前年度：団体2回企画するも参加者なし。個別なし〉
- (8) 「福祉団体事務」〔受託事業〕
民児協63人、身障協61人、手親会33人、母子協46人、老連14クラブ441人
〈前年度：民協64人、身障67人、手親40人、母子45人、老連14クラブ485人〉
- (9) 「福祉のひろば」広報誌年4回発行（No.132～135）カラー印刷
- (10) 「ホームページ」最新情報の公開 31回更新（前年度：23回更新）
- (11) 「福祉機器レンタル事業」車いす等の貸し出し（原則1年）
ベット16件、車いす22件貸し出し中〈在庫：ベット0台、車いす35台〉
- (12) 「福祉まつり」社会福祉法人や福祉団体が連携してイベント開催
9/23、中央公民館ほか。15団体の協力で開催。参加者202名
- (13) 「ひなたぼっこ」地域福祉活動拠点の運営
223日開設、延べ444人利用

② ボランティア活動推進事業

- (1) 「ボランティア活動支援」助成事業等の周知、受入、調整、派遣
行事用保険1,366人、活動保険230人、助成金周知6件延べ30団体
〈前年度：行事用1,195人、活動236人、助成金周知7件延べ42団体〉
個人8人、122団体943人、計951人 207件、延べ1,092人活動
〈前年度：個人19人、152*1,054人、計1,073人 230件、延べ1,269人活動〉
- (2) 「ボランティア育成」養成講座開催
6/13配食ボランティア入門講座 豊間根中学校全校生徒55人
雪かきボランティア：豊間根中学校3日、延べ48人活動、2/27振り返り会議
〈前年度：3日間、延べ52人、2/24振り返り会議〉
- (3) 「ボランティア団体ネットワークづくり」ボランティアの連携支援
12/8 ボランティア懇談会 ゆったり館於 13人
2/27 配食ボランティア懇談会 8人参加〈前年度：10人参加〉
- (4) 「災害ボランティアセンター設置運営訓練」10/12 講演、調整、炊き出し

- (5) 「3.11ともしびのつどい」高校生主体の追悼行事 30人参加
- (6) 「サマーチャレンジ2018」夏休み期間に高校生ボランティアと児童の交流
7日間、9教室、37人参加、高校生ボランティア延べ65人活動
〈5日間、9教室、57人参加、高校生ボランティア延べ68人活動〉

③生活自立支援事業

- (1) 「日常生活自立支援事業」金銭管理に不安のある方の福祉サービス援助・代行利用者6人、支援員2人、92日支援〈前年度：利用者5人、支援員2人〉
- (2) 「生活福祉資金貸付事業」制度適用者への貸付・償還〔受託事業〕
計45件、33,773,377円 緊急小口資金特例貸付42件、5,907,000円
〈前年度：49件、34,918,334円、緊急小口資金特例貸付43件、6,003,000円〉
- (3) 「たすけあい資金貸付事業」応急的貸付・償還
新規貸付0件、計4件、228,500円 償還2件、3,500円
〈前年度：新規0件、計4件、232,000円 償還7件、14,000円、1件完了〉
- (4) 「生活困窮者自立支援事業」〔受託なし〕
平成30年度：岩手県から㈱キャリアバンクへ業務委託

④福祉教育事業

- (1) 「福祉協力校事業」町内12校指定事業〔補助事業〕
町内小・中・高校へ年額35,000円補助
- (2) 「福祉協力校連絡会議」情報交換の場を設定
5/10各校の活動報告とキャップハンディ体験教室等の説明
- (3) 「キャップハンディ体験講座」出前による体験講座
6校延べ61人（アイマスク4、白杖4、車いす2、視覚1、疑似体験1）
〈前年度：6校延べ88人、点字1、アイマスク4、白杖3、車いす2、視覚レク1〉
- (4) 「福祉学習への講師派遣」
福祉講座2校、10回延べ426人（ワークショップ2、座学2、視覚障害者交流2、白杖1、ボラ講和1、視覚障害者レク1、車いす1、高齢者疑似1、アイマスク1）
〈前年度：2校、12回延べ419人（ワーク2、座学2、視覚交流1、白杖1、ボラ講和1、視覚レク1、車いす1、高齢者疑似2、アイマスク1）〉

⑤研修並びに人材育成事業

- (1) 「役員等視察研修」
7/12 福祉事業支援セミナー
11/16 岩手県と市町村社協部会懇談会
2/14 地域福祉推進トップセミナー
3/7 市町村社協部会総会
- (2) 「委員会研修」
開催なし

3. 高齢者、障がい者福祉施策の推進

① 医療保険事業

- (1) 「訪問看護事業」累計15人利用

② 介護保険事業

- (1) 「居宅介護支援事業」 累計2,002人〈前年度：2,103人〉
- (2) 「訪問介護事業」 累計825人〈前年度：773人〉
- (3) 「訪問入浴介護事業」 累計622人〈前年度：568人〉
- (4) 「介護予防訪問介護事業」 累計240人〈前年度：191人〉
- (5) 「訪問看護事業」 累計41人

③ 障がい者総合支援事業

- (1) 「居宅介護事業」
 - 居宅介護：累計93人〈前年度：119人〉
 - 重度訪問介護：利用者なし〈前年度：利用者なし〉
 - 行動援護：累計12人〈前年度：12人〉
 - 同行援護：累計31人〈前年度：23人〉
- (2) 「地域生活支援事業」
 - 移動支援、障害者訪問入浴：利用者なし〈前年度：利用者なし〉
 - 日常生活支援訪問入浴サービス：利用者1人〈前年度：1人〉

④ 高齢者等生活支援事業

- (1) 「配食サービス」 高齢者等への配食、安否確認〔受託事業〕
 - 登録者74人、延べ3,430食、配達ボランティア延べ185人
 - 〈前年度：登録者67人、延べ3,214食、ボランティア延べ168人〉
- (2) 「さわやか健康教室」 男性高齢者の料理教室〔受託事業〕
 - 24回開催、244人参加〈前年度：24回、209人参加〉
- (3) 「喜寿を祝う会」 喜寿を迎えた方々を祝い励ます。〔共済事業〕
 - 参加者105人、対象者234人、出席率44.9%〈前年度：109/252、43.2%〉
- (4) 「おむつ給付事業」 在宅要介護者等への紙おむつ支給〔受託事業〕
 - 山田46人、船越28人、織笠28人、大沢4人、豊間根33人、合計139人
 - 〈前年度：山田46人、船越23人、織笠32人、大沢4人、豊間根42人、合計147人〉
- (5) 「生きがいデイサロン」 介護予防事業〔受託事業〕
 - 236日開設、延べ7,437人利用〈前年度：232日開設、延べ8,240人利用〉
- (6) 「生活支援サービス事業」 地域資源の掘り起こしと新サービスの開発〔受託〕
 - 地域のニーズ調査286件（行事270件、訪問16件）
 - 〈前年度：調査413件（行事262件、訪問151件）〉
 - ニーズと資源のコーディネート11件〈前年度：7件〉
 - 関係者とのネットワーク構築25件（訪問22件、会議3件）
 - 〈前年度：18件（訪問7件、会議11件）〉
 - アクション90：7地区27回開催、延べ356人参加
- (7) 「日常生活支援事業」 制度外の基本・身体介護・家事援助サービス
介護延べ32件、入浴延べ13件
- (8) 「グループホーム等医療連携受託事業」 訪問看護業務の受託
1法人（2施設）と業務委託契約締結

4、公益事業

①「一般乗用旅客自動車運送事業」（患者等輸送限定）

292人輸送、1,024,600円運賃収入<前年度：325人、965,500円>

②「自家用自動車有償運送事業」

170人輸送、419,000円運賃収入<前年度：160人、433,200円>

5、岩手県社会福祉協議会及び宮古・下閉伊地区広域社協連絡協議会事業

①「岩手県社会福祉大会」顕彰・研修への参加

10/31 6人参加、9人表彰<前年度：9人表彰>

②「宮古・下閉伊地区広域社協連絡協議会」

11/18 第13回宮古市社会福祉大会：会長参加

6、組織強化

①「組織体制の整備・強化」

(1)「会員制度の普及」一般・特別会員を募集

4,489/6,062世帯、加入率74.1%（前年度：4,606/6,172世帯、74.6%）

(2)「福祉基金」寄付金の使途明確化

福祉基金78,927,911円（決済用）

寄付金：1,001,290円 災害義援金：103,276円

<前年度：寄付金406,641円、災害義援金：662,967円>

②「緊急連絡網・参集訓練」

3/11 暴風、波浪警報でともしびのつどい順延

3/14 大雪、風雪、雷、波浪、着雪注意報でさわやか健康教室順延

③「危機管理」災害に対する備えの拡充

11/10岩手県総合防災訓練：災害ボランティア受付

7、会議・監査

①理事会

第1回 6/1：事業報告、決算の承認、規程改正、評議員会の開催

第2回 9/3：規程制定、要綱細則の改正、第1号補正予算等

第3回12/11：定款改正、規程改正、第2号補正予算等

第4回 3/18：規程改正、第3号補正予算、事業計画、当初予算等

②評議員会

第1回 6/15：事業報告、収支決算の承認、規程制定、規程改正

第2回 9/11：規程制定、要綱細則の改正、第1号補正予算

第3回12/19：定款改正、規程改正、第2号補正予算

第4回 3/25：規程改正、第3号補正予算、事業計画・当初予算等

③正副会長会議

第1回 5/25：事業報告、決算の承認、規程改正、評議員会の開催

第2回 8/29：規程制定、要綱細則の改正、第1号補正予算等

第3回12/6：定款改正、規程改正、第2号補正予算等

第4回 3/14：規程改正、第3号補正予算、事業計画・当初予算等

④監査

9/ 6 障害福祉サービス事業者等の実地指導

10/22 指定訪問看護事業者の集団指導

11/22 訪問介護、訪問入浴介護、介護予防訪問入浴介護の実地指導

2/14 宮古地域指定障害福祉サービス事業所等合同集団指導

3/26 指定居宅介護支援事業所実地指導

5/21決算監査、8/30第1四半期、12/ 4第2四半期、2/12第3四半期

税理士による外部監査 5/ 8～9、8/21～22、11/27～28、2/ 4～5

⑤「第三者委員会」 2/22開催

⑥「衛生委員会」職場の労働環境。ストレス、うつ状態の心身症状について

6/25、9/10、12/17、2/18開催

資金収支計算書

法人合計【税込】

自平成30年4月1日至平成31年3月31日

(単位：円)

勘定科目		予 算	決 算	差 異	備 考	
事業活動による収支	収入					
	会費収入	4,472,000	4,472,000			
	分担金収入					
	寄付金収入	900,000	1,104,566	-204,566		
	経常経費補助金収入	14,348,000	14,347,869	131		
	受託金収入	172,387,000	172,272,595	114,405		
	貸付事業収入	2,000	3,500	-1,500		
	事業収入	3,968,000	3,984,400	-16,400		
	負担金収入					
	介護保険事業収入	132,234,000	132,515,959	-281,959		
	障害福祉サービス等事業収入	8,407,000	8,479,090	-72,090		
	医療事業収入	2,738,000	2,481,372	256,628		
	その他の事業収入					
	借入金利息補助金収入					
	受取利息配当金収入	42,000	41,146	854		
	その他の収入	1,210,000	2,190,417	-980,417		
	流動資産評価益等による資産増加額					
	事業活動収入計(1)	340,708,000	341,892,914	-1,184,914		
	支出	人件費支出	262,915,000	265,341,483	-2,426,483	
		事業費支出	34,551,000	34,441,314	109,686	
事務費支出		21,273,000	21,348,417	-75,417		
貸付事業支出		4,000		4,000		
共同募金配分金事業費		1,117,000	850,000	267,000		
分担金支出						
助成金支出		810,000	810,000			
負担金支出						
支払利息支出		745,000	744,823	177		
その他の支出						
流動資産評価損等による資金減少額						
事業活動支出計(2)		321,415,000	323,536,037	-2,121,037		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	19,293,000	18,356,877	936,123			
施設整備等による収支	収入					
	施設整備等補助金収入					
	施設整備等寄附金収入					
	設備資金借入金収入					
	固定資産売却収入					
	その他の施設整備等による収入					
	施設整備等収入計(4)					
	支出					
	設備資金借入金元金償還支出	5,004,000	5,004,000			
	固定資産取得支出	3,822,000	3,821,440	560		
固定資産除却・廃棄支出						
ファイナンス・リース債務の返済支出						
その他の施設整備等による支出						
施設整備等支出計(5)	8,826,000	8,825,440	560			
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-8,826,000	-8,825,440	-560			
その他の活動による収支	収入					
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入					
	長期運営資金借入金収入					
	投資有価証券売却収入					
	基金積立資産取崩収入					
	積立資産取崩収入	68,000	1,623,903	-1,555,903		
	その他の活動による収入					
	その他の活動収入計(7)	68,000	1,623,903	-1,555,903		
	支出					
	長期運営資金借入金元金償還支出					
投資有価証券取得支出						
基金積立資産支出	10,447,000	10,548,290	-101,290			
積立資産支出	2,082,000	2,077,362	4,638			
その他の活動による支出	1,646,000	1,645,560	440			
その他の活動支出計(8)	14,175,000	14,271,212	-96,212			
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-14,107,000	-12,647,309	-1,459,691			
予備費支出(10)						
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	-3,640,000	-3,115,872	-524,128			
前期末支払資金残高(12)	3,640,000	166,777,076	-163,137,076			
当期末支払資金残高(11)+(12)		163,661,204	-163,661,204			

事業活動計算書

法人合計【税込】

自平成30年4月1日至平成31年3月31日

(単位：円)

		勘定科目	本年度決算	前年度決算	増減
サービス活動増減の部	収益	会費収益	4,472,000	4,605,500	-133,500
		分担金収益			
		寄附金収益	1,104,566	1,069,608	34,958
		経常経費補助金収益	14,347,869	13,762,869	585,000
		受託金収益	172,272,595	168,016,675	4,255,920
		貸付事業収益			
		事業収益	3,984,400	3,998,300	-13,900
		負担金収益			
		介護保険事業収益	132,515,959	117,015,425	15,500,534
		障害福祉サービス等事業収益	8,479,090	10,151,950	-1,672,860
	医療事業収益	2,481,372		2,481,372	
	その他の事業収益				
	その他の収益				
	サービス活動収益計(1)	339,657,851	318,620,327	21,037,524	
	費用	人件費	267,485,072	269,025,675	-1,540,603
		事業費	34,441,314	29,823,834	4,617,480
		事務費	21,348,417	22,135,626	-787,209
共同募金配分金事業費		850,000	921,570	-71,570	
分担金費用					
助成金費用		810,000	810,000		
負担金費用					
基金組入額					
減価償却費		6,770,141	10,299,064	-3,528,923	
国庫補助金等特別積立金取崩額		-209,125	-2,521,003	2,311,878	
徴収不能額					
徴収不能引当金繰入					
その他の費用			952,000	-952,000	
サービス活動費用計(2)	331,495,819	331,446,766	49,053		
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	8,162,032	-12,826,439	20,988,471		
サービス活動外増減の部	収益	借入金利息補助金収益			
		受取利息配当金収益	41,146	40,648	498
		有価証券評価益			
		有価証券売却益			
		投資有価証券評価益			
		投資有価証券売却益			
	その他のサービス活動外収益	2,190,422	2,513,935	-323,513	
	サービス活動外収益計(4)	2,231,568	2,554,583	-323,015	
	費用	支払利息	744,823	843,650	-98,827
		有価証券評価損			
有価証券売却損					
投資有価証券評価損					
投資有価証券売却損					
その他のサービス活動外費用		860	-860		
サービス活動外費用計(5)	744,823	844,510	-99,687		
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	1,486,745	1,710,073	-223,328		
経常増減額(7)=(3)+(6)	9,648,777	-11,116,366	20,765,143		
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益			
		施設整備等寄附金収益			
		長期運営資金借入金元金償還寄附金収益			
		固定資産受贈額			
		固定資産売却益			
	その他の特別収益				
	特別収益計(8)		8,819,850	-8,819,850	
	費用	基本金組入額		-320,592,047	320,592,047
		資産評価損			
		固定資産売却損・処分損	2		2
国庫補助金等特別積立金取崩額					
国庫補助金等特別積立金積立額					
災害損失					
その他の特別損失					
特別費用計(9)	2	-311,772,197	311,772,199		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	-2	320,592,047	-320,592,049		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	9,648,775	309,475,681	-299,826,906		
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	452,716,374	143,647,334	309,069,040	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	462,365,149	453,123,015	9,242,134	
	基本金取崩額(14)				
	基金取崩額(15)				
	その他の積立金取崩額(16)				
	その他の積立金積立額(17)	10,548,290	406,641	10,141,649	
	次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)	451,816,859	452,716,374	-899,515	

貸借対照表

法人合計【税込】

平成31年 3月31日 現在

(単位：円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
【流動資産】	183,315,181	186,080,880	-2,765,699	【流動負債】	32,756,000	32,361,257	394,743
現金預金	145,577,217	153,082,833	-7,505,616	事業未払金	12,416,407	16,435,036	-4,018,629
有価証券				その他の未払金	4,417,890	405,930	4,011,960
事業未収金	33,731,464	32,998,047	733,417	1年以内返済予定設備資金借入金	5,004,000	5,004,000	
未収金	4,006,500		4,006,500	1年以内返済予定長期運営資金借入金			
未収補助金				1年以内返済予定リース債務			
未収収益				1年以内支払予定長期未払金			
立替金				未払費用			
前払金				未返還金			
前払費用				預り金	2,819,680	2,462,838	356,842
1年以内回収予定長期貸付金				職員預り金			
仮払金				前受金			
その他の流動資産				前受収益			
徴収不能引当金				仮受金			
				賞与引当金	8,098,023	8,053,453	44,570
				その他の流動負債			
【固定資産】	469,255,038	459,559,927	9,695,111	【固定負債】	78,522,449	81,427,430	-2,904,981
(基本財産)	315,332,686	316,444,379	-1,111,693	設備資金借入金	29,984,000	34,988,000	-5,004,000
土地	86,647,400	83,007,400	3,640,000	長期運営資金借入金			
建物	227,685,286	232,436,979	-4,751,693	リース債務			
定期預金	1,000,000	1,000,000		退職給付引当金	48,538,449	46,439,430	2,099,019
投資有価証券				長期未払金			
				長期預り金			
				その他の固定負債			
(その他固定資産)	153,922,352	143,115,548	10,806,804	負債の部合計	111,278,449	113,788,687	-2,510,238
土地				純資産の部			
建物	2	2		【基本金】	1,000,000	1,000,000	
構築物	10,230,000	11,022,000	-792,000	【基金】	78,927,911	77,926,621	1,001,290
機械及び装置				基金	78,927,911	77,926,621	1,001,290
車両運搬具	288,370	865,341	-576,971	【国庫補助金等特別積立金】		209,125	-209,125
器具及び備品	1,120,120	1,588,154	-468,034	【その他の積立金】	9,547,000		9,547,000
建設仮勘定				福祉基金積立金			
有形リース資産				財政調整基金積立金	9,547,000		9,547,000
ソフトウェア				総合福祉センター建設積立金			
無形リース資産				建設積立金			
投資有価証券	5,042,000	5,042,000		その他の積立金			
貸付事業等貸付金	228,500	232,000	-3,500	【次期繰越活動増減差額】	451,816,859	452,716,374	-899,515
退職手当積立基金預け金	31,034,190	29,388,630	1,645,560	(うち当期活動増減差額)	9,648,775	309,475,681	-299,826,906
退職給付引当資産	17,504,259	17,050,800	453,459				
長期預り金積立資産							
福祉基金積立資産	78,927,911	77,926,621	1,001,290				
財政調整基金積立資産	9,547,000		9,547,000				
総合福祉センター建設積立資産							
建設積立資産							
その他の積立資産							
その他の固定資産							
				純資産の部合計	541,291,770	531,852,120	9,439,650
資産の部合計	652,570,219	645,640,807	6,929,412	負債及び純資産の部合計	652,570,219	645,640,807	6,929,412